

Brønshøj d. 7. marts 2023

Februar-brev.

Kære forældre

Jeg håber, I har haft en god og afslappende ferie med dem I holder af.

Jeg glæder mig til at se børn og voksne på skolen igen i morgen mandag d. 20. februar, hvor eleverne møder til normal tid.

De første to måneder af året har været fantastiske. Vi ser og oplever gode børnefællesskaber vokse og gro hele tiden. Jeg ser børn, der passer på hinanden og som gerne vil skole, læring og venskaber. Det er inspirerende og stiller positive krav til os voksne om at skabe gode rammer for oplevelser, trivsel og læring.

For et par uger siden gik de ældste elever i 9. klasse sammen med de yngste i børnehaveklassen på skraldetur. Fordelt på mindre hold, gik store og små rundt i lokalområdet og samlede skrald. Det er positivt på flere områder. Det gavner lokalområdet, det styrker elevernes klimabevidsthed og deres forståelse af fælles ansvar for vores omgivelser, det styrker kendskabet børnene i mellem og det er alt sammen med til at underbygge følelsen af at være med til at gøre en forskel, at handle til gavn for alle.

Ovenstående er kendetegnende på skolen og KKFO'en. Hverdagen er fyldt med store og små eksempler positive læringsfællesskaber, latter og trivsel.

Fredag før ferien holdt de yngste elever fastelavn på tværs af årgange. Det er altid en festlig dag med flotte dragter, masser af farver og traditioner. Prinsesser, superhelte, robotter og mange andre fine udklædninger fyldte gange og lokaler. Vi i ledelsen var selvfølgelig også udklædt, hvilket altid er en fornøjelse, når man går rundt på skolen.

Torsdag d. 23. februar er det de stores tur til fastelavnsfest. Det glæder vi os til.

Hvert år opgøres andelen af elever, der er i gang med ungdomsuddannelse 15 måneder efter de er stoppet på deres folkeskole. Vi har selvfølgelig også fået resultatet for Bellahøj Skole.

97,4% af vores elever fra årgang 2021 er i gang med en ungdomsuddannelse. Vi ligger i toppen i område Brønshøj/Vanløse, men det mest betydningsfulde her er, at disse tal fortæller os, at vi sender vores ældste børn rigtig godt videre. Det er vigtigt og noget vi alle kan være stolte af. Det gode samarbejde mellem vores dygtige lærere, hjemmet og uddannelsesvejleder er stærkt og fortsætter.

Brønshøj d. 7. marts 2023

Som skrevet i sidste forældrebrev, har vi haft et stillingsopslag til udskolingsleder slået op. Jeg kan med glæde fortælle, at et enigt ansættelsesudvalg har peget på Susan Pedersen, som starter hos os d. 1. marts. Susan har været udskolingsleder på en anden Københavnsk skole i 6 år, så hun har godt kendskab til hvad der rører sig i en udskoling. Susan bliver afdelingsleder for 7. - 9. årgang. I vil høre mere fra Susan, efter hun er startet.

For et par uger siden skulle hele personalet på konflikthåndteringskursus. Det er et kursus alle skoler i København skal igennem og er en del af tre spor, hvor de to andre er co-teaching og aktionslæring. Begge har jeg omtalt i tidligere forældrebreve.

Desværre blev konflikthåndteringskurset aflyst, ganske kort tid før det skulle starte på grund af sygdom hos kursusholderen. Vi får selvfølgelig en ny tid, men da det er hele personalet, der skal deltage og det kræver en del planlægning, bliver det først til sommer.

Rigtig god solskinssøndag til jer alle.

Venlig hilsen
Mette Grønlund